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Kära medlemmar i Trängen!

Sedan förra numret har vår ordförande Rolf Pousard bestämt sig för att avgå på
grund av familjeskäl och på styrelsemötet före sommaren valdes jag till ordförande
fram till nästa årsmöte i februari 2009.

Mitt arbete fick en rivstart kan man säga i och med Polenresan som jag då höll på
och organiserade och som vi sedan dess har genomfört. En resa som gav många nya intryck för samt-
liga genom våra olika studiebesök. Bland annat vandrade vi i skogen runt Varglyan, Hitlers ena bun-
ker, där han vistades flera år under kriget. Ett besök på Stutthof - koncentrationsläger - hörde inte
till de muntra. Det enda som sken då var solen. Vi fick mycket information som är nyttig och viktig
att vidarebefordra till framför allt nästa generation som inte upplevt krigets fasor. Vad lyckliga vi är
i Sverige som skonats från så mycket! Läs mer om vår Polenresa inne i detta nummer.

Hösten har redan inletts och med den styrelsens och funktionärernas planeringsresa till Åland där
nästa års program diskuterades och jullunchen planerades. Överlevnadskursen som Trängen genom-
fört i samarbete med Förbundet inledde Förbundets kurshöst och var mycket lyckad vilket medför
att den typen av kurs kan göras även i framtiden och vidareutvecklas till fortsättningskurser. Det pla-
nerade rekryteringsarbetet fortsätter. Du som medlem är den bäste rekryteraren så det är viktigt att
du drar ditt strå till stacken. Det finns alltid tillfällen då man träffar presumtiva nya medlemmar i
andra militära sammanhang. Ta till vara dessa tillfällen!

Vår strävan att samarbeta med andra föreningar fortsätter under hösten. Vi informerar så fort vi
har några nyheter. För dig som har Internet kan mer fortlöpande läsa där vad som händer.

Jag ser fram mot att arbeta som ordförande i Stockholms Trängbefälsförening och ska göra mitt
bästa för att fortsätta att hålla föreningen levande.

Ett varmt tack vill jag och hela föreningen framföra till Rolf Pousard som så engagerat jobbat
som ordförande de senaste åren. Vi kommer att se en hel del av Rolf i alla fall då han kommer att
stötta med sina kunskaper i olika kommittéer.

NILS BOVIN

Överlevnadskurs tillsammans med Förbundet

TVÅ

KURSDELTAGARE

RENAR VATTEN.

Tillsammans med Förbundet har Träng genomfört hösten
första kurs – Överlevnad – ute på Myttinge övningsområde
på Värmdö. Kurschef var Ann-Charlotte Werdin och kur-
sadjutant Kjell Hedberg, båda från Trängen.

Instruktör var den välkände överlevnadsexperten Harry
Sepp som under ett genomregnigt dygn lärde eleverna det
mest elementära grunderna för att klara sig om man blir
strandsatt i naturen. Läs ett utförligt reportage i nummer
3 av Slagfjädern som kommer ut i dagarna. ■

TEXT OCH FOTO: AGNETA CEDERVALL

Har du synpunkter om eller bidrag till 

tidningen skicka material till

info.sthlmtrang@forsvarsutbildarna.se

eller till

ideoform@bredband.net

Redaktionen återsänder inte material om så

inte önskas.
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Den 24 maj for 38 Trängare med inhyrd
kronbuss från Livgardet och Lars-Inge Hägle
som säker busschaufför. Bussen återlämnades
utan en skråma trots terrängkörning ute vid
fortet.

På bussen lämnade Bertil Kristensson matnyt-
tig information från kustartilleriets stordagar
då det fanns 7 brigader från Luleå till Lysekil.
Nu finns det en rest om knappt en brigad,
nämligen Amf 1 i Berga.

Vi var på väg till Femörefortet i Oxelösund
där det funnits en spärrbataljon med tre 7.5 cm-
pjäser och på andra sidan Bråviken, ett spärr-
kompani på Arkö. Dessutom fanns stabsplatsen
till cykelskyttebataljonen ”Bråviken” i berg-
rummet Duvan under kyrkan i Oxelösund samt
att man kunde få hjälp från rörliga KA-för-
band med 15-cm pjäser om det skulle
smälla för mycket runt knutarna.
Därutöver fanns mineringar och
robotar.

Varje värn hade en ammuni-
tionsdurk med 600 granater per
pjäs som bestod av sjömåls- och
spränggranater och som åkte hiss
upp till pjäserna ovanför.

De halvautomatiska kanoner-
na m/57 hade en eldhastighet på
25 skott per minut, det vill säga ett
skott varannan sekund. Det var fart
på ammunitionsbärare och hissarna.

Våra guider, Örjan Ek och Per
Rödseth informerade och lotsade
oss runt ovan och under jord och
gav oss en fantastisk upplevelse
om hur de 70 befäl och soldater
levde och verkade nere i berget.

Där fanns logement, arbetsplat-
ser, fullt utrustat kök och allt
annat som behövdes för att
klara en månads isolering
20 meter under jord. 

Gångarna till de tre
kanonerna har en sam-
manlagd längd av 450
meter och därtill kommer
sidogångar. Fortet uppför-
des 1962-64 och den sista

skjutningen skedde 1990 och
efter några år upphörde verk-

samheten. Nu drivs anläggningen

av Föreningen Femörefortet, gå
gärna in på hemsidan,
www.femorefortet.se där det
finns massor av information, bil-
der (även från vårt besök) med
mera. Föreningen behöver allt
stöd och det bästa är att besöka
dem för att bland annat bidraga
till den årliga elräkningen på
250.000 kronor!

Efter denna upplevelse vänta-
de kallrökt lax i hamnen, visning
av Skärgårdsmuséet och kaffe
med hembakade tårtor i en gam-
mal 1700-talsbyggnad. Ett stort
tack till Olle Lundbergh för en
välarrangerad dag! ■

TEXT: STIG CEDERVALL

FOTO: AGNETA CEDERVALL

FemörefortetFemörefortet

Mer om
Internet

Fortsättning från föregående nummer

Html, Hypertext och CERN

Nästa viktiga steg i Internets historia togs
när grunderna för Html skapades 1989.

Html är en förkortning för ”HyperText
Markup Language” och betyder ungefär
”Markeringsspråk för hypertextning”.  Html
är det ”språk” som används på alla webbsidor.

I och med att det nu fanns en global infra-
struktur, Internet, för att utbyta idéer och
dokument så behövdes ett medium för att
överföra dessa. Den person som lade grunden

för det som idag är World Wide
Web var Tim Berners-Lee, en
entreprenör vid CERN i Schweiz.
Han hade tidigare experimenterat
med en teknik som kallas
Hypertext som är ett sätt att låta
ord eller fraser i en text peka på
andra texter där ordet eller frasen
förklaras mer ingående.

Tim Berners-Lee ville ursprung-
ligen samla ihop forskningsdata
så att den gick att presentera på
ett mer lättillgängligt sätt. Här
blev hypertextningen alltså an-
vändbar, eftersom man med den
kunde ange exakta positioner till
andra dokument, till relevanta
begrepp i texten, till olika fotno-
ter, osv.

I mars 1989 cirkulerade ett
dokument på CERN där ett för-
slag till ett projekt som involvera-

de hypertext presenterades. För-
slaget innehöll en beskrivning av
ett system som skulle försöka
finna ett sätt att förmedla infor-
mation på ett standardiserat sätt.
Detta projekt kom att utmynna i
skapandet av den första webbsi-
dan i augusti 1991.

WorldWideWeb var den första
webbläsaren som var utvecklad
av Tim Berners-Lee. Det var en
mycket enkel webbläsare som till
en början endast kunde visa for-
materad hypertext. Den hade
även en inbyggd redigerare för
sidor och kunde i senare versioner
även visa bilder.
Fortsättning följer i nästa nummer

Adressen till vår hemsida är
www.forsvarsutbildarna.se/sthlmtrang

STURE NYSTRAND



”Här kommer ni in och
ni kommer ut genom skor-
stenen på krematoriet.”
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Kort lista över vissa attraktioner
varav en del kommer att behand-
las i detta reportage. Upprors-
museet, Universitetsbiblioteket,
Varglyan, Malbork slott, Stutt-
hof, Marinbas och Westerplatte
samt stadsrundtur till fots i
Gdansk, allt inom loppet av fyra
dagar. För att förflytta oss mellan
platserna så inbegripes även in-
emot 100 mils bussfärd.

Redan vid inflygningen till
Warszawa skördades det första
offret i gruppen, blodtrycksfall
troligen orsakat av tryckfall i
kabinen och ambulans mötte vid
planet. Det är krut i Trängarna

och vår kvinn-
liga medlem
ville inte åka
ambulans och
var hur pigg
som helst. 

Vi kan väl
inte skylla det-
ta på illasin-
nade polacker
men vårt näs-
ta offer fick
värre skador.
Sigurd, vår ål-
derman, blev

grymt fälld på Mrongovia hotell
av något illasinnat föremål och
blev omplåstrad, hoplappad och
hopsydd på ett närliggande sjuk-
hus.

Medan vi ändå är inne på
sidospår, ett par ord om maten.
Man kan väl säga att Polen har
en mycket rak matsmak. Soppa-
/buljong, kyckling/fläskkött och
dessert. 

von Stauffenberg gjorde sitt miss-
lyckade attentat den 20 juli 1944
mot Hitler. Hitler dog inte men
genom hans försorg gjorde von
Stauffenberg och en hel del andra
som var anstiftare eller medhjäl-
pare till attentatet det.

Stutthof, en gudsförgäten
plats några mil utanför Gdansk,
fick nog de flesta av oss att få
nattsömnen förstörd. Stutthof var
ett koncentrationsläger men efter
juni 1944 ett utrotningsläger och

där inpasserade cirka 110 000
människor. 65 000 kom aldrig ut
eller som tyskarna upplyste dem
om, här kommer ni in och ni
kommer ut genom skorstenen på
krematoriet. Judarna var förstås
överrepresenterade, 50 000, och
resten var polacker, ryssar och

Nisse Bovin rörde om i grytorna och det blev
även kåldolmar, vildsvin och fisk samt en
Mexikansk kväll med jätteportioner. Dryck
var alltid vatten om man inte unnade sig
något fylligare förstås, vilket var vanligen
förekommande.

Till allvaret. Upprorsmuseet i Warszawa,
Muzeum Powstania Warszawskiego, skildrar
upproret som skulle befria Warszawa från
tyskarna och startade den 1 augusti 1944.
Man trodde att det hela skulle vara över på
några dagar men dessa några blev 63. De
tyska styrkorna bestod av det värsta avskra-
pet från tyska armén inklusive befälhavarna
och de lyckades med oerhörd brutalitet slå
ner upproret som resulterade i 20 000 döda
upprorsmän, det vill säga varannan soldat
samt uppskattningsvis 200 000 civila. Ryska
armén stod på andra sidan
Wisla och brydde sig inte.
Först i början av 1945 gick
Sovjettrupperna in i ruinsta-
den Warszawa.

Gierloz, Varglyan är
Hitlers ”trivsamma” uppe-
hållsplats under operation
Barbarossa, det vill säga tys-
karnas anfall mot Ryssland.
Här bodde och levde Hitler
och ett par tusen man under
tiden 24 juni 1941 ända till
den 20 november 1944.
Platsen ligger väl skyddad
och bestod av ett 80-tal bygg-
nader däribland 50 bunkrar,
stora betongkolosser som skulle stå emot
rejäla bombangrepp.

Tyskarna sprängde anläggningen när de
övergav den med hjälp av 100 ton trotyl men
det räckte inte att helt knäcka 173 000 kubik-
meter armerad betong. Därför kunde vi bland
annat betrakta gästbunkern och Hitlers egen
bunker samt platsen (baracken är borta) där

RESTERNA EFTER AVRÄTTADE I SKOGEN RUNT STUTTHOF FÖRVARAS I

DETTA ”MONUMENT”.

Polenresan blev en succé,
– endast två skadade

TEXT: STIG CEDERVALL • FOTO: AGNETA CEDERVALL

Nils Bovin sydde ihop ett späckat program för de 24
Trängare som ville veta mer om Polens fantastiska historia
där krig och elände var det som intresserade oss mest. 

SIGURD SANDSTRÖM, 
BLÅSLAGEN OCH HOPSYDD

MEN VID GOTT MOD. 
EN RIKTIG KRIGARE!

HITLERS ”VARGLYA” MED INGÅNGEN TILL HÖGER
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LOGISTIK
under det kalla kriget

Under det kalla kriget hade WP och NATO omfattande
logistikresurser för det befarade stor-kriget i Europa.

Sovjetunionen byggde upp järnvägs- och rörledningsnätet,
för tillförsel av andra och tredje strategiska echelongen
från Sovjetunionens inre med underhåll. Stora verkstads-
anläggningar anlades i de västliga militärdistrikten. Den
militära spårväxlingszonen vid den sovjetiska västgränsen
var ett stort komplex för byte mellan bredspår (1524 mm)
och normalspår (1435 mm). 

Förråd lades upp i satellitstaterna för att försörja
Frontgrupp väst under 90 (!) dygn. Den bestod av tre
fronter (armégrupper) om 20 sovjetiska divisioner, armé-
och frontförband samt östtyska, polska och tjeckiska för-
band. Förbrukningen planlades för 30-50 000 ton/-
dygn/front. 

Läsaren kan räkna på vilka enorma mängder det rörde
sig om. Transportbehovet var cirka 60 sovjetiska militär-
tåg (52 vagnar) per division som krävde 1 500 ton under-
håll/dygn. För underhållstransport gäller 3 000 ton
ammunition eller 2 000 ton drivmedel/militärtåg för bred-
spår, för normalspår det dubbla. Allt avvecklades snabbt
efter 1991.

NATO:s förrådshållning var inte av samma omfatt-
ning, underhållssäkerheten skulle ligga på 30 dygn. I stäl-
let gjordes stora satsningar på flyg- och sjötransport.
Förråd fanns för sex divisioners materiel och utrustning
samt för en marinkårsbrigad i Norge till vilka personalen
skulle flygas in från USA. Därmed minskades behovet av
civil sjötransportkapacitet, som inledningsvis inte skulle
vara tillgänglig i tillräcklig mängd. Dessutom förbereddes
förrådsmässigt mottagande av frambaserat flyg från USA
med lagrade reservdelar. Efter 90 dygn planerades cirka
10-12 miljoner ton underhåll i månaden att transporteras
över Atlanten. (Det totala ryska transportbehovet per
månad var för övrigt inte mindre). Med flyg 1 milj man,
samt 5 % torrgods och 1 % driv- och smörjmedel av den
totala transportvolymen. Sjötransport motsvarande 95 %
torrgods och 99 % drivmedel.  Skyddet av transporterna
prioriterades högt i NATO:s marina strategi. Planeringen
är nu reviderad, ersatt med andra globala handlings-
alternativ. ■

NY MEDLEM I TRÄNGBEFÄLSFÖRENINGEN

LARS ULFVING, PA AVDELNINGSDIREKTÖR, R/MAJOR, 
AC DR HC, DOKTORAND VID KTH. UNDER 1978-

1998 VERKSAM VID UNDERRÄTTELSEAVDELNINGEN VID

FST/HKV DÄREFTER LÄRARE VID FHS 1998-2008

ytterligare ett antal nationaliteter. 
Vi fick se en baracklänga där

man arrangerat sovsal, matsal,
läkarrum (där man oftast aldrig
kom levande ut ifrån) tvättrum
samt en del utställningsrum.
Gaskammare och krematoriet
besågs förstås och en uppförd
lång betonglänga där askan efter
alla de som eldades upp i skogen,
låg utströdd under glas. Man
gjorde eldar med ved varvade
med människor och tände på,
krematoriet hade inte kapacitet
att elda upp alla. 

Vi lämnar detta område och
kunde andas ut när vi kom utan-
för stängslet.

Vi hann också med ett kort
besök på Westerplatte, en strate-
gisk halvö som försvarades av
182 man och mot sig hade man
flera tusen tyskar och bland annat

pansarkryssaren Schlezwig-
Holstein med sina kanoner.
Anfallet började redan den första
september 1939 och de polska
soldaterna lyckades stå emot
ända till den 7 september. Tys-
karna förlorade över 200 man
och fick många skadade. Vi hann
med att se en vaktbunker och den
symboliska kyrkogården med
sina 15 gravar. De var länge
tomma men 1971 förflyttades
kvarlevorna av befälhavaren
Henryk Sucharski från sin grav i
Neapel och begravdes på kyrko-

gården och senare
kom även en av hans
soldater att begravas
där. De övriga 13
gravarna lär vara
tomma.

Tyvärr finns det
inte plats för Mal-
bork och det Marina
besöket denna gång.

Jag tror mig ha
alla resenärerna ba-
kom mig när jag
framför mitt varma
tack till vår härförare
Nils Bovin. Vi ser
fram mot resan till
Finland nästa år! ■

STIG CEDERVALL

På bilderna på sid 1

kan vi se resesäll-

skapet ta sig upp för

bron på taket till bib-

lioteket i Warszawa (en

botanisk trädgård); 

vår guide Thomas

berättar om Warsza-

was Getto; statyn före-

ställande Sigismund

(kung i Polen) samt 

Ann-Charlotte Werdin

nyuppstigen från en 

ubåt.

VI MÅSTE DOCK FÅ LITE MAT OCH DRYCK I OSS PÅ RESORNA. 
DET GÄLLER ATT TA SEDEN DIT MAN KOMMER OCH

DÅ BÖR I DETTA FALL BÅDE ÖL OCH VODKA PRÖVAS.
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Efter 18 genomförda mar-
scher, varav 13 som grupp-
chef, så satte ett krånglande

knä (och en viss mättnadskänsla)
stopp för vidare vandrande. Men
för att undgå de värsta abstinens-
symptomen, så erbjöd jag mig att
följa med ner som sjukvårdare
och som vanligt fungera som
busschef under transporten till
och från Holland, ett erbjudande
som den svenska marschledning-
en tacksamt? tog emot.

Nerresan fungerade bra, alla
kom i tid och bussen var på plats.
Som vanligt hade många för
mycket bagage med sig, men det
problemet blev akut först nere i
Helsingborg, där de sista passage-
rarna klev ombord. Lyckligtvis
fanns det lite bagageutrymme
kvar i den andra bussen, den som
kom från västra delen av landet
och som vi sedan sambandskörde
med resten av vägen. Så med lite
god vilja och en del omstuvning-
ar kom allt med. 

Efter färd över Öresundsbron,
färja Rödby-Puttgarten och längs
de tyska motorvägarna, kom vi
efter knappt ett dygn ner till
Nijmegen på söndag morgon.
Resten av dagen gick åt till att
komma i ordning i campen, både
med den egna utrustningen och
sjukvårdsmaterielen, registera sig
och få ut det in/utpasseringskort
utan vilket livet därnere är omöj-
ligt, samt inte minst, samplanera
veckans sjukvårdinsats med de
övriga svenska sjukvårdarna. 

Vi var tre som tillsammans
med vår mycket kompetenta
sjukvårdsgruppchef Anna Söder-
ström skulle svara för den biten.
Även en läkare fanns på plats för
mer allvarliga fall. Det var med
en viss tveksamhet jag gav mig i
kast med detta. Skulle mina erfar-

enheter modell ”kamrathjälp” som jag samlat
ihop under åren duga i jämförelse med dessa
mer ”professionella” sjukvårdares? 

De visade sig dock räcka ganska långt och
tillsammans med de råd och tips som de
andra generöst bidrog med och med en hel
del ”learning by doing”, gick det hyfsat bra.
Det känns faktiskt riktigt tillfredställande när
någon, vars blås- och skavsårsdrabbade fötter
man plåstrat om på kvällen, dagen efter kom-
mer fram och berättar att det nu går bra att
marschera igen!

Sträckan varje marschdag är drygt 40 km
och det finns tre organiserade rastplatser, det
vill säga ungefär en varje mil. Sverige samar-
betar med danskarna, eller rättare sagt, svens-
karna och norrmännen ”köper in sig” på den
danska rastplatsorganisationen. På varje
rastplats erbjuds marschdeltagarna varm och
kall dryck och lättare förtäring i form av
gurkbitar, vattenmelon, bananer, apelsinklyf-
tor, choklad och nötter (innehåller kalium,
något som man förlorar vid svettning). Samt
sjukvård vid behov. Jag tjänstgorde vid
rastplats tre, dit de flesta vandrarna kom efter
cirka 6-8 timmar. Men vi lämnade campen
redan tidigt på morgonen för att hjälpa till
med att få allt i ordning på rastplatsen. 

För en som har ett förflutet i Träng-
trupperna var det mycket intressant att se hur
effektiv den danska rastplatsorganisationen
var organiserad. Rastplatsen rymdes i en con-
tainer, som öppnades ungefär som Musse
Piggs husvagn på julafton och som visade sig
innehålla allt som behövdes, sjukvårdtält,
bårar, filtar, presenningar, bord och bänkar,
vatten, förnödenheter med mera. Under led-
ning av den synnerligen effektiva rastplats-
chefen Stines ledning hjälptes vi alla åt med
att få allt i ordning i god tid innan  de första
vandrarna dök upp. Och när de sista så små-
ningom gett sig iväg, packade vi in allt igen
och containern lyftes upp på bilen för trans-
port till platsen för nästa dags tredje
rastplats.

Efter återtransporten till campen var det
dags för en snabb middag, varefter kvälls-
tjänstgöringen på sjukhuset började. Dit kom
de som behövde hjälp med att bli marschdug-
liga inför nästa dag och de var ganska många.
I regel var vi inte klara före 20.00 och en
kväll höll vi på till efter 22.00. I år var det
också ovanligt många som deltog för första
gången och en hel del av dem var uppenbarli-
gen ganska dåligt tränade och saknade kun-
skap om förebyggande tejpning av fötter med
mera. Så det fanns att göra! 

Det blev alltså inte mycket tid över för

social samvaro i öltältet eller åka
in till stan tyvärr, men det var jag
ju beredd på.

Sammanfattningsvis kan man
säga att min erfarenhet av
Nijmegenmarschen som sjukvår-
dare är att det var minst lika job-
bigt som att gå marschen och
krävde mer tid varje dag, men
man fick inte lika ont i fötterna!

Sedan tillkom en del ”fringe
benefits”, som när det engelsk/-
kanadensiska rastplatsgänget en
dag bjöd över oss på en riktig
engelsk frukost med äggröra,
korvar, bacon, samt naturligtvis
te och lite till.

De fyra marschdagarna, tis-
dag till och med fredag, gynnades
av en behagligt lagom tempera-
tur, 17-19 grader. Tisdag efter-
middag en del sol, men annars
mulet och en del regnskurar. I
stort sett dock ganska gynnsam-
ma förutsättningar för mar-
schdeltagarna. 

Bortfallet, de som inte lycka-
des fullfölja marschen, var i den
svenska kontingenten drygt 7 %,
bättre än förra året, men dock
klart sämre än på ”den gamla
goda tiden”, då försvarsmakten
sponsrade verksamheten och
ställde krav på organiserade trä-
ningsmarscher och ett godkänt
marschprov. Men förhoppningsvis
är det en samling bättre förberedda
deltagare som kommer att sikta in
sig på nästa års marsch. ■

GÖRAN HOLMSTRÖM

Nijmegen-
marschen

2008
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Klara 
livhanken

NY ÅTERKOMMANDE KOLUMN

MED SMÅ ÖVERLEVNADSTIPS AV

ANN-CHARLOTTE WERDIN OCH HARRY SEPP

VATTEN

Under normala förhållanden tänker vi inte
på hur mycket vatten vi får i oss då vatten
är så lättillgängligt. 

Under dygnet dricker vi cirka en liter
vatten och får i oss ytterligare 1 – 1,5 liter
vatten genom maten vi äter. Vi blir samti-
digt av med cirka 2,5 liter vatten genom
urinen, fekalier, svetting och andning.
Oftast har vi en bra balans mellan vatten
in och vatten ut.

Får vi inte i oss tillräckligt med vatten
så påverkas kroppen och knoppen inom
ett dygn.

Några symptom på vätskebrist är:

• Hängig och trött
• Huvudvärk 
• Sämre tankeförmåga.

Det enda som nu hjälper är att dricka. I
detta läge bör du undvika kaffe, te eller
alkoholhaltiga drycker då dessa driver ut
vatten ur kroppen.

Om du i en nödsituation finner vatten
men är osäker på vattenkvalitet ska du
rena vattnet från bakterier genom kok-
ning. ”Big bubbles no troubles”.

Saknar du mat måste du dricka den
mängd vatten som du normalt får i dig
genom maten. Totalt cirka 2,5 liter.

Törsten fungerar inte som en regulator
för hur mycket vatten man ska dricka.
Man har redan vätskebrist när man blir
törstig och när du har släkt törsten är det
inte säkert att du har druckit tillräckligt.
Av denna anledning bör du dricka lite men
ofta även när du inte är törstig.

ANN-CHARLOTTE & HARRY

Textreklam, i alla fall gratis
sådan, är främmande för
Trängbulletinens redaktion, men
som säkerligen de flesta läsarna
vet, finns det ett svenskt, inte
minst genom TV-reklam välkänt
öl, som på sin etikett avbildar en
vacker älvdalgång i svart, silver
och guld.

Vad som kanske är mindre känt
är att älven i fråga är Ångerman-
älven, just nedströms Sollefteå,
den stad som en gång beskrevs
som ett skidspår mellan två rege-
menten. I 21 söder om älven och
T 3 på norra sidan och att det foto
som använts som förlaga till den
ovan nämnda öle-
tiketten lär vara
tagen från ett
fönster på tredje
våningen i kansli-
huset på T 3.

Detta trängre-
gemente sattes upp i Stockholm i
slutet av 1800-talet och dess för-
sta förläggningsplats var
Marieberg, den plats där nu
ryska ambassaden och Dagens
Nyheters hus är belägna. 

Elaka tungor påstår att chefs-
redaktören på DN har sitt tjäns-
terum beläget just ovanför den
plats där regementets gödselstack
en gång låg. 

Efter bara några år i huvud-
staden flyttade dock T 3 upp till
Sollefteå, men numera är det
dock, som alla vet, i likhet med

I 21 och de flesta andra regemen-
ten, nedlagt.

En vacker sommarmånad på
sjuttiotalet hade jag en repövning
förlagd till T3 och som för så
många andra tandläkare innebar
detta ren arbetstjänst. Min upp-
gift var att laga tänderna på rege-
mentets värnpliktiga soldater.

Tillströmningen av patienter
var periodvis ganska gles.
Regementets officerare ansåg att
de värnpliktiga i huvudsak skulle
syssla med annat än att gå till
tandläkaren under sin tjänstgö-
ringstid. Jag hade då ganska
många tillfällen till att besöka
den trevliga officersmässen, belä-

gen i ett mindre hus
bredvid kanslihuset. 

Utsikten från mäs-
sens terrass var dessa
vackra sommardagar
verkligen ytterst beta-
gande. En dag, när jag

som vanligt intog mitt eftermid-
dagskaffe på denna terrass, hade
jag sällskap av en ung fänrik. När
jag kommenterade det vackra
sceneriet som bredde ut sig fram-
för oss, höll han med, men
anmärkte dock att det trots allt
bara var den näst vackraste utsik-
ten i staden. Jaså, sade jag, vilken
utsikt är då den vackraste? Jo,
svarade han, den har man från
officersmässen på I 21, för där-
ifrån kan man se T 3! ■

GÖRAN HOLMSTRÖM

En vacker utsikt

Föreningens traditionella fälttävlan

med  jullunch dagen efter kommer att

genomföras den 6 och 7 december.

Separat inbjudan kommer inom kort.
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Se ditt eget utbildningskort på nätet

Gå in på Försvarsutbildarnas hemsida

www.forsvarsutbildarna.se

I övre högra hörnet finns en inloggningsruta.

I rutan medlemsnummer skriver du de siffror som står i

adressfältet bak på tidningen Försvarsutbildarna XXXXXX.

Som lösenord skriver du ”medlXXXX” (de sista fyra X byter

du ut mot de fyra sista numren i ditt personnummer).

!
Stockholms

Trängbefälsförening

informerar sina medlemmar genom 

hemsida och brev. Du når oss på

www.forsvarsutbildarna.se/sthlmtrang 

eller

sthlmtrang@forsvarsutbildarna.se

•
Nya medlemmar kontaktar

medlem.sthlmtrang@forsvarsutbildarna.se

•
Har du andra frågor angående 

Trängbefälsföreningen skicka då 

e-post till

info.sthlmtrang@forsvarsutbildarna.se

•
Föreningens PlusGirokonto

25 27 28-1

Kom ihåg!
Om du ändrat adress, telefon eller andra personuppgifter 

är det av största vikt att du SNARAST 

meddelar föreningen. Detta för att du ska få den 

information och de utskick som görs dels av föreningen

men även av förbundet och Centralförbundet.

Komplettera dina uppgifter med e-postadress 

om du inte redan gjort det!

Du kan antingen kontakta 

medlem.sthlmtrang@forsvarsutbildarna.se

eller skicka ett par rader till

Göran Holmström

Sten Stures väg 1, 131 47 NACKA

Du som inte betalt 

årsavgiften för 2008

och Du som ÄNNU inte betalt årsavgift för 2007

Gör det SNARAST på 

PlusGiro 25 27 28-1

Välkommen med ditt uppdrag!

E
st. 1957

Förslag - klagomål – nya idéer
Stockholms Trängbefälsförening har en kommitté för medlemsärenden/medlemsvård. 

Har du några synpunkter på föreningen, dess verksamhet, några förslag till aktiviteter – kanske något som du

kan bidra med – eller vad anbelangar några klagomål på oss kan du kontakta

Göran Holmström, Sten Stures väg 1, 131 47 Nacka

gorhol@gmail.com • Tel 08-716 06 73


